关于报名参加相关干部培训班的通知

局属各单位：
为进一步加强天宁教育干部队伍建设，经研究，决定举办相关干部培训班，现将《天宁区教育系统干部2021年培训方案》转发给你们，请各校按照方案要求，做好相关培训班报名工作。
1.结对式培训。各校（园）长结合自身实际情况，填写报名表（附件1，一式两份，A4正反打印），于4月8日前电子稿发26981875@qq.com，纸质稿盖章后交组织科。区委教育工委结合申报者条件，综合研究后确定培训对象名单。
2.青年干部培训。每校（园）根据条件可推荐1名（集团核心校可推荐2名），经遴选后确定培训对象名单（遴选时间另行通知）。推荐对象填写报名表（附件2，一式两份，A4正反打印），经单位党组织审核后，于4月8日前电子稿发26981875@qq.com，纸质稿盖章后交组织科。

中共常州市天宁区委教育工作委员会
2021年4月6日

天宁区教育系统2021年干部培训方案
2021年3月
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实全国、省、市教育大会精神，加强教育干部队伍建设，特制定本方案。
一、培训目标
立足新时代和“十四五”时期天宁区教育改革发展要求，全面落实立德树人根本任务，以提升党性修养和提高履职能力为重点，培养和造就一批专业化、高素质、创新型的学校领导干部队伍，为实现天宁教育高质量发展提供保障。
二、培训对象
1.教育领导力提升培训：现任校（园）级正职领导干部
2.结对式培训：部分正职校（园）长
3.青年干部培训：年轻干部
三、培训方式
（一）教育领导力提升培训
1.培训目标：立足新时代教育改革发展对校（园）长的新要求，围绕教育系统党建工作、教育教学改革与管理、国内国际形势等方面进行领导力提升培训，主要目的是进一步坚守教育情怀，提高政治站位，开阔教育视野，落实立德树人根本任务，提升办学品质。
2.培训对象：现任校（园）级正职领导干部。
3.培训周期：一年
4.培训课程：
党的建设、教育教学管理、时代发展与前沿科学、国内国际形势等。
5.考核要求：
培训周期内须做到“三个一”：
（1）完成1篇培训体会；
（2）开展1次学党史学习报告；
（3）做1次教师专业发展或主动发展项目指导。
（二）结对式培训
1.培训目标：通过个性化精准指导，培养政治站位高、教育理念新、主动意识强、专业发展好的校长队伍。
2.培训对象：正职校（园）长，15名左右。
3.培训周期：一年
4.对象遴选：
自主申报。校（园）长结合自身实际情况，填写报名表（附件1），于4月8日前交组织科。
区委教育工委结合申报者条件，综合研究后确定培训对象名单。
5.培训课程：
党性修养、办学思想、课程领导力、教育科研与创新实践等。
6.考核要求：
学员在培训周期内须做到“五个一”：
（1）制定1份个人三年主动发展规划，提出个人办学思想主张；
（2）领衔1项市级（含）以上主动发展项目或教育科研项目；
（3）参加1次区级（含）以上教科研或管理类主旨发言；
（4）三年内，完成1篇省级期刊论文，或市级主动发展项目评比二等奖以上，或单位获市级综合表彰；
（5）结对1个导师或名校长并长期保持联系。
（三）青年干部培训
1.培训目标：围绕党性修养与使命担当、基础教育改革与发展、教育管理和个人专业发展等方面开展培训，开阔青年干部的眼界，提升教育管理能力，助推个人专业发展。从中发现和储备一批有教育情怀、有扎实学识、有管理基础、有创新能力、有责任担当的年轻干部。
2.培训对象：年轻干部，40名左右
3.培训周期：一年
4.对象遴选：
（1）遴选条件：
①大学本科及以上学历，1985年1月1日后出生的中层干部、团支部书记、大队辅导员。
②思想政治素质过硬，师德高尚，有坚定的教育理想和高尚的教育情怀。
③教育管理工作能力较为突出，取得一定成效，群众满意度较高。
④教学专业能力较强，能够发挥一定的示范作用。
（2）遴选程序：
每校（园）推荐1名（集团核心校可推荐2名），经书面测试和演讲后确定培训对象名单。推荐对象填写报名表（附件2），经单位党组织审核后，于4月8日前交组织科。
5.培训课程：
思想引领、教育科研、创新思维、团队合作、应急应变等。
6.考核要求：
培训周期内须做到“五个一”：
（1）精读1部教育教学专著，撰写读书笔记。
（2）访谈1位名师，并提交访谈体会。
（3）撰写1份《我为天宁教育高质量发展献一计》。
（4）策划组织实施1次学生活动或教师沙龙等，提供方案和图文报道。
（5）在无领导小组讨论中至少1次表现较好。
四、相关要求
1.加强组织领导。干部教育培训工作由区委教育工委直接领导，组织科和教师发展中心具体落实。各校（园）由党组织和行政予以组织、发动和保障。
2.加强培训指导。组织科和区教师发展中心将委托高校、培训机构或引进相关专家，加强指导。
3.加强管理考核。严肃培训纪律，加强过程性督查和管理，建立培训档案，根据考核要求收集各学员过程性及结业考核材料，形成一人一档。

中共常州市天宁区委教育工作委员会
2021年4月

附件1：
天宁区教育系统结对式培训报名表
	姓 名

	性  别

	出生年月
（  岁）

（2寸免冠照片）

	民 族

	籍  贯

	党    派
入党时间

	任教
学科

	工作
年限

	校长任职
时间

	五级梯队称号及时间

	职称及
获得时间

	学  历
学  位
	全日制
教  育

	毕业院校
系及专业

	在  职
教  育

	毕业院校
系及专业

	现任单位职务

	综合
荣誉
	（从教以来的情况）

	主持或
参与课题、项目情况
	（近5年的情况）

	论文
论著
情况
	（近5年的情况）

	学校发展愿景

	单位党组织盖章

[bookmark: _GoBack]

                                            年   月   日

	区委教育工委意见

                     党组织章
                                            年   月   日

附件2：
天宁区教育系统青年干部培训报名表
单位：
	姓 名

	性  别

	出生年月
（  岁）

	（2寸免冠照片）

	民 族

	籍  贯

	党    派
加入时间

	任教
学科

	工作
年限

	班主任
年限

	五级梯队称号及时间

	职称及
获得时间

	学  历
学  位
	全日制
教  育

	毕业院校
系及专业

	在  职
教  育

	毕业院校
系及专业

	现 任 职 务

	个人
简历

	奖惩
情况
	（近5年的情况）

	分管工作重要业绩
	（近5年的情况）

	专业发展主要成绩
	（近5年的情况）

	个人发展展望

	组织推荐意见

单位（党组织章）
                                                 2021年   月   日

	区委教育工委意见

                               盖章
                                                  年   月   日

1